
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,139 41,535 11,604

1.기타 교직원보수 33,754 25,335 8,419

1.교직원대체인건비 28,954 25,335 3,619

1.직원대체인건비 25,335 25,335 0

1.공무직인건비 23,835 23,835 0

2.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.기간제교원인건비 3,619 0 3,619

1.기간제교원인건비 3,619 0 3,619
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목) :

 3,619,000원*1회=
3,619,000

2.기타수당 4,800 0 4,800

1.수석교사 연구활동비 4,800 0 4,800

1.기타수당 4,800 0 4,800 수석교사연구활동비(목) : 400,000원*6회= 2,400,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비(목) : 

400,000원*6월*1회=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,385 16,200 3,185

1.교직원역량강화 12,600 12,600 0

1.직무연수 8,900 8,900 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.교육운영비 1,100 1,400 -300 수업멘토링 운영비 : -30,000원*2회*5명= -300,000

3.일반업무추진비 300 0 300 수업멘토링 협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.자율연수 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 6,785 3,600 3,185

1.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교원안심서비스지원비 3,185 0 3,185

1.일반수용비 3,185 0 3,185
(성립전_1추)교원안심서비스지원비(목) : 

91,000원*35개*1회=
3,185,000
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2.학생복지/교육격차 해소 886,453 724,976 161,477

1.급식 관리 624,916 560,447 64,469

1.학교급식운영 624,916 560,447 64,469

1.급식재료구입비 499,597 466,753 32,844

1.급식용식재료비 499,597 466,753 32,844
(성립전_1추)식품비(친환경농산물)[목] : 

350원*782명*120일=
32,844,000

2.우유급식비 29,700 29,700 0

1.우유급식비 29,700 29,700 0

3.급식운영비 66,494 62,494 4,000

1.일반수용비 57,494 53,494 4,000
(성립전_1추)저탄소 채식의 날 운영비(목)

 : 400,000원*10월*1회=
4,000,000

2.연료비 9,000 9,000 0

4.급식기구확충비 27,788 1,500 26,288

1.비품구입비 27,788 1,500 26,288
(성립전_1추)급식환경개선기구비(목) : 

562,000원*30조=
16,860,000

(성립전_1추)급식환경개선기구비(취반기

150인용)[목] : 2,910,000원*3대=
8,730,000

(성립전_1추)급식환경개선기구비(행주소독

보관고)[목] : 698,000원*1대=
698,000

5.대체인건비 1,337 0 1,337

1.기간제근로자인건비 1,301 0 1,301
(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비

(목) : 81,000원*4명=
324,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비

(목) : 407,500원*2명*1회=
815,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비

(목) : 81,000원*2명*1회=
162,000

2.기간제근로자법정부담금 36 0 36
(성립전_1추)급식종사자대체인력기관부담

금(목) : 2,500원*2명*1회=
5,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력기관부담

금(목) : 9,000원*1회=
9,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력기관부담

금(목) : 22,000원*1회=
22,000

2.보건관리 55,671 51,953 3,718

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,413 19,195 4,218

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,580 10,580 0

1.학생복지비 10,580 10,580 0

3.보건실운영 5,665 5,665 0
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1.일반수용비 1,700 1,200 500 보건실운영물품 : 20,000원*5종*5회= 500,000

2.운영수당 825 825 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학생복지비 2,040 2,540 -500 약품구입 : -250,000원*2회= -500,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,500 0 1,500

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입(목) : 

250,000원*3종*1회=
750,000

흡연예방교육공연비(목) : 375,000원*2회= 750,000

5.교직원건강검사비 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

6.산업안전보건관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

7.여학생위생용품 2,718 0 2,718

1.학생복지비 2,718 0 2,718
(성립전_1추)여학생위생용품구입비(목) : 

2,718,000원*1회=
2,718,000

2.학교환경위생관리 32,258 32,758 -500

1.먹는물관리 8,148 8,148 0

1.일반수용비 8,148 8,148 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.방역관리 5,290 5,290 0

1.일반수용비 5,290 5,290 0

4.공기정화장치운영 17,500 18,000 -500

1.일반수용비 14,616 13,920 696
공기정화장치운영[경] : 69,600원*10대*1

회=
696,000

2.전기요금 2,884 4,080 -1,196 전기요금[경] : -1,196,000원*1회= -1,196,000

3.교육격차 해소 10,500 0 10,500

1.기타 교육격차해소 지원 10,500 0 10,500

1.한국어교육 10,500 0 10,500

1.운영수당 9,345 0 9,345
(성립전_1추)강사수당(목) : 35,000원*267

시간=
9,345,000

2.교육운영비 905 0 905 교재교구구입비(목) : -250,000원*1회= -250,000
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(성립전_1추)교재교구구입비(목) : 

262,500원*4회=
1,050,000

(성립전_1추)간식구입비(목) : 52,500원*2

회=
105,000

3.기간제근로자법정부담금 250 0 250 고용산재보험료(목) : 25,000원*10월*1회= 250,000

4.학생복지 195,366 112,576 82,790

1.교육복지우선 51,700 0 51,700

1.학생파악 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)신입생프로그램운영비(목) : 

120,000원*5학급*3회=
1,800,000

(성립전_1추)신입생프로그램운영재료구입

비(목) : 200,000원*5학급*1회=
1,000,000

(성립전_1추)가정(기관)방문운영비(목) : 

50,000원*6명*1회=
300,000

(성립전_1추)학생(학부모)상담운영비(목)

 : 50,000원*4명*1회=
200,000

(성립전_1추)프로그램운영간식비(목) : 

100,000원*3회=
300,000

2.맞춤지원 15,650 0 15,650

1.운영수당 2,150 0 2,150
(성립전_1추)책놀이독서활동강사비(목) : 

35,000원*4명*10회=
1,400,000

(성립전_1추)슈퍼비젼강사비(목) : 

250,000원*1명*3회=
750,000

2.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)학교생활(긴급)지원비(목) : 

80,000원*10명*1회=
800,000

(성립전_1추)일상생활지원운영비(목) : 

30,000원*4명*10회=
1,200,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비(목) : 

100,000원*6명*5회=
3,000,000

(성립전_1추)책놀이독서활동재료비(목) : 

3,000원*4명*10회=
120,000

(성립전_1추)가족체험비(목) : 50,000원*2

가정*3회=
300,000

(성립전_1추)문화교실체험비(목) : 30,000

원*10명*10회=
3,000,000

(성립전_1추)문화교실간식비(목) : 5,000

원*10명*10회=
500,000

(성립전_1추)개인상담운영비(목) : 60,000

원*3명*20회=
3,600,000

(성립전_1추)언어치료운영비(목) : 50,000

원*1명*10회=
500,000

(성립전_1추)가족상담운영비(목) : 

120,000원*2가족*2회=
480,000

3.환경조성 2,720 0 2,720

1.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_1추)위기학급운영비(목) : 

120,000원*2학급*3회=
720,000

(성립전_1추)위기학급재료비(목) : 30,000

원*2학급*5회=
300,000

(성립전_1추)집단상담운영비(목) : 

120,000원*1회*10회=
1,200,000
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(성립전_1추)집단상담재료비(목) : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)한솔공감활동비(목) : 12,000

원*5명*5회=
300,000

4.운영지원 4,730 0 4,730

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당(목) : 11,000원

*200시간*1회=
2,200,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)교직원연수강사비(목) : 

250,000원*1회=
250,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)출장비(목) : 10,000원*100회

*1명=
1,000,000

4.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)교직원연수운영비(목) : 

80,000원*1회=
80,000

(성립전_1추)교육복지실운영비(목) : 

200,000원*2회=
400,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)사례관리팀협의회비(목) : 

20,000원*10명*4회=
800,000

5.복지실리모델링 25,000 0 25,000

1.일반수용비 9,955 0 9,955
복지실리모델링공사비(목) : -7,045,000원

*1회=
-7,045,000

(성립전_1추)복지실리모델링공사비(목) : 

17,000,000원*1회=
17,000,000

2.비품구입비 15,045 0 15,045
(성립전_1추)복지실리모델링비품구입비

(목) : 8,000,000*1회=
8,000,000

복지실리모델링비품구입비(목) : 704,500

원*10종*1회=
7,045,000

2.학생복지운영 143,666 112,576 31,090

1.졸업앨범제작 7,950 7,950 0

1.학생복지비 7,950 7,950 0

2.학생교과서구입 106,016 104,626 1,390

1.교육운영비 1,564 1,564 0

2.학생복지비 104,452 103,062 1,390 교과서구입[경] : 139,000원*10종*1회= 1,390,000

3.전북에듀페이 입학지원금 29,700 0 29,700

1.학생복지비 29,700 0 29,700
(성립전_1추)초등학교 입학지원금(목) : 

300,000원*99명*1회=
29,700,000

3.기본적 교육활동 422,087 167,720 254,367

1.교과 활동 188,022 86,820 101,202

1.교과활동지원 106,126 42,280 63,846

1.학습준비물구입 31,560 32,280 -720

1.학습준비물 31,560 32,280 -720 학습준비물[경] : -40,000원*18명*1회= -720,000

2.보결수업관리 10,000 10,000 0
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1.기타수당 10,000 10,000 0

3.교과보충 프로그램 운영 21,000 0 21,000

1.기타수당 21,000 0 21,000
(성립전_1추)내부강사비(목) : 30,000원

*20명*35시간=
21,000,000

4.기초학력향상지원 13,000 0 13,000

1.기타수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)학기중학습교실내부강사비

(목) : 30,000원*2시간*15주=
900,000

(성립전_1추)방학중학습교실내부강사비

(목) : 30,000원*주4시간*10일=
1,200,000

(성립전_1추)교원연수강사비(목) : 

600,000원*1회=
600,000

2.교육운영비 9,700 0 9,700
(성립전_1추)교재및도서구입비(목) : 

14,000원*100명*2회=
2,800,000

(성립전_1추)학생간식비(목) : 3,000원

*100명*4회=
1,200,000

(성립전_1추)학습자료구입비(목) : 

285,000원*20학급=
5,700,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비(목) : 10,000원*20

명*3회=
600,000

5.두드림학교 운영비 13,035 0 13,035

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)"실력튼튼교실"외부강사비

(목) : 35,000원*주8시간*24주=
6,720,000

2.교육운영비 5,715 0 5,715
(성립전_1추)통합진단검사및상담비(목) : 

5,000원*607*1회=
3,035,000

(성립전_1추)학생간식비(목) : 3,000원

*100명*1회=
300,000

(성립전_1추)교재및학습자료구입비(목) : 

476,000원*5개학년=
2,380,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비(목) : 10,000원*20

명*3회=
600,000

6.기초학력보장 선도학교 11,971 0 11,971

1.운영수당 10,752 0 10,752
(성립전_1추)협력강사 강사비(목) : 

1,075,200원*10개월=
10,752,000

2.기간제근로자법정부담금 1,219 0 1,219
(성립전_1추)고용산재보험료(목) : 

121,900원*10개월=
1,219,000

7.수업나눔공동체운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)수업나눔운영비(목) : 50,000

원*25회=
1,250,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)수업나눔협의회비(목) : 

50,000원*15회=
750,000

8.수업혁신지원단수업나눔선도

교사운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)수업도서및자료구입(목) : 

50,000원*8종*4회=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비(목) : 100,000원*4

회=
400,000

9.경계선및읽기곤란학생심층진

단검사비
1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)심층진단검사비(목) : 

260,000원*6명*1회=
1,560,000
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2.과학 교과활동 34,040 34,040 0

1.교과운영 14,040 14,040 0

1.교육운영비 14,040 14,040 0

2.과학활동중심학교운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 3,510 0 3,510 강사비(경) : 30,000원*3명*39회= 3,510,000

2.일반수용비 5,500 3,000 2,500 차량임차료[경] : 500,000원*5대*1회= 2,500,000

3.운영수당 0 2,500 -2,500 강사비[경] : -50,000원*2명*25회= -2,500,000

4.교육운영비 7,990 13,500 -5,510
과학기자재물품구입[경] : -1,000,000*3종

*2회=
-6,000,000

교육용소모품구입[경] : 10,000원*49종= 490,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 2,000 0 2,000 과학물품구입[경] : 1,000,000원*1종*2회= 2,000,000

3.[국고]체육 교과활동 23,200 1,300 21,900

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[국고]스포츠강사 인건비 18,490 0 18,490

1.기간제근로자인건비 18,490 0 18,490
(성립전_1추)기본급(목) : 2,186,000원*6

월*1회=
13,116,000

(성립전_1추)급식비(목) : 150,000원*6월

*1회=
900,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 70,000원*6월

*1회=
420,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 117,000원*6

월*1회=
702,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 50,000원*1

회=
50,000

(성립전_1추)건강검진비(목) : 350,000원

*1회=
350,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 650,000

원*1회=
650,000

(성립전_1추)기관 법정부담금(목) : 

1,802,000원*1회=
1,802,000

3.스포츠강사 운영 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목) : 

300,000원*1회=
300,000

4.토요스포츠운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이운영강사비

(목) : 35,000원*26회=
910,000
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5.[국고]스포츠강사연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비(목) : 

200,000원*1회=
200,000

6.학교체육활성화 2,000 0 2,000

1.운영수당 990 0 990
(성립전_1추)놀이체육전문강사비(목) : 

33,000원*5학급*6회=
990,000

2.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)운영물품구입비(목) : 91,000

원*5학급*2회=
910,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교직원협의회비(목) : 5,000

원*5명*4회=
100,000

4.외국어 교과활동 5,476 3,300 2,176

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.파닉스 영어프로그램 운영 2,176 0 2,176

1.교육운영비 2,176 0 2,176
(성립전_1추)영어 프로그램사용료(목) : 

8,000원*68명*4개월=
2,176,000

5.특수교육교과활동 13,680 5,900 7,780

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.특수교육대상자 방과후학교운

영
7,280 0 7,280

1.운영수당 2,475 0 2,475
(성립전_1추)강사비[목] : 25,000원*11과

목*9개월=
2,475,000

2.교육운영비 4,805 0 4,805
(성립전_1추)외부기관수강료[목] : 

422,000원*10개월=
4,220,000

(성립전_1추)교재재료비[목] : 65,000원*9

개월=
585,000

3.통합학급지원프로그램 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)체험비(목) : 10,000원*26명

*1회=
260,000

(성립전_1추)재료구입비(목) : 21,000원*4

종*1회=
84,000

(성립전_1추)간식비(목) : 3,000원*26명*2

회=
156,000

6.정보교과활동 5,500 0 5,500

1.ICT활용교육지원 5,500 0 5,500

1.교육운영비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)구독형소프트웨어구입비(목)

 : 33,000원*15종*10개월=
4,950,000

2.목적사업업무추진비 550 0 550
(성립전_1추)협의회비(목) : 11,000원*25

명*2회=
550,000

2.창의적 체험활동 234,065 80,900 153,165

하광식 2024년 07월 01일 11시 10분 04초 8 전북특별자치도교육청 한솔초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 87,743 40,840 46,903

1.학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.체육대회 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학교특색사업 11,250 11,400 -150

1.교육운영비 11,250 11,400 -150 학급특색활동(1학년) : -300,000원*1학급= -300,000

수석교사특색활동 : 150,000원*1학급= 150,000

4.한솔예술제 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.어린이회운영 4,740 4,740 0

1.기타수당 1,000 0 1,000 리더십 캠프강사비 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 리더십 캠프강사비 : -250,000원*2명*2회= -1,000,000

3.교육운영비 3,740 3,740 0

6.교육행사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

7.지역연계특색프로그램 21,402 0 21,402

1.운영수당 12,530 0 12,530
(성립전_1추)강사비(1학년)[목] : 35,000

원*96시간=
3,360,000

(성립전_1추)강사비(2학년)[목] : 35,000

원*24시간=
840,000

(성립전_1추)강사비(3학년)[목] : 35,000

원*96시간=
3,360,000

(성립전_1추)강사비(4학년)[목] : 35,000

원*24시간=
840,000

(성립전_1추)강사비(5학년)[목] : 35,000

원*10시간=
350,000

(성립전_1추)강사비(6학년)[목] : 35,000

원*108시간=
3,780,000

2.교육운영비 8,872 0 8,872
(성립전_1추)체험 및 재료비(2학년)[목] :

 12,000원*113*2회=
2,712,000

(성립전_1추)체험 및 재료비(4학년)[목] :

 12,000원*134*2회=
3,216,000

(성립전_1추)체험 및 재료비(5학년)[목] :

 23,000원*128명*1회=
2,944,000

8.행복한 삶-배움프로젝트 25,651 0 25,651

1.교육운영비 25,651 0 25,651
(성립전_1추)행복한 삶-배움 프로젝트운영

비(목) : 25,651,000원*1교*1회=
25,651,000
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2.현장체험학습활동 67,782 35,020 32,762

1.수학여행 30,920 720 30,200

1.여비 520 520 0

2.교육운영비 30,400 200 30,200
(성립전_1추)버스임차료(목) : 2,020,000

원*6대*1회=
12,120,000

(성립전_1추)숙박비(목) : 20,000원*151명

*1박=
3,020,000

(성립전_1추)입장료(목) : 48,000원*151명

*1회=
7,248,000

(성립전_1추)식사비(목) : 10,000원*151명

*4회=
6,040,000

(성립전_1추)간식비(목) : 5,000원*151명

*2회=
1,510,000

(성립전_1추)여행자보험료(목) : 262,000

원*1회=
262,000

2.현장학습 36,862 34,300 2,562

1.여비 1,810 0 1,810 인솔교사여비 : 45,250원*40명*1회= 1,810,000

2.교육운영비 35,052 34,300 752 차량임차료(수) : 752,000원*1대*1회= 752,000

3.동아리활동 78,540 5,040 73,500

1.동아리활동 4,680 4,680 0

1.학생복지비 4,680 4,680 0

2.청소년단체활동 61,160 360 60,800

1.교육운영비 61,160 360 60,800 야영활동참가비(수) : 70,000원*40명*1회= 2,800,000

여름캠퍼리참가비(수) : 200,000원*100명

*1회=
20,000,000

에버랜드캠프참가비(수) : 140,000원*100

명*1회=
14,000,000

스키캠프참가비(수) : 240,000원*100명*1

회=
24,000,000

3.학교스포츠클럽활동 12,700 0 12,700

1.학생복지비 12,700 0 12,700
(성립전_1추)활동용품구입비(목) : 5,000

원*770명*1회=
3,850,000

(성립전_1추)활동용품구입비(목) : 

500,000원*6종*1회=
3,000,000

(성립전_1추)간식비(목) : 2,500원*770명

*2회=
3,850,000

(성립전_1추)간식비(목) : 2,500원*80명

*10회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 419,354 235,634 183,720

1.방과후학교 운영 291,580 202,600 88,980

1.방과후학교운영 255,600 202,600 53,000
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1.특기적성교육 142,600 132,600 10,000

1.운영수당 127,500 120,000 7,500
(성립전_1추)자유수강권 강사료(목) : 

25,000원*100명*3월=
7,500,000

2.교육운영비 15,100 12,600 2,500
(성립전_1추)자유수강권 교재재료비(목) :

 25,000원*50명*2회=
2,500,000

2.도시지역방과후학교운영 68,000 70,000 -2,000

1.운영수당 31,500 32,550 -1,050 강사비(경) : -35,000원*30명= -1,050,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.교육운영비 28,650 29,000 -350 교재재료비(경) : -350,000원*1회= -350,000

4.기간제근로자법정부담금 1,950 1,950 0

5.목적사업업무추진비 900 1,500 -600 협의회비(경) : -300,000원*2회= -600,000

3.늘봄학교운영 45,000 0 45,000

1.운영수당 32,250 0 32,250
(성립전_1추)강사비(목) : 25,000원*150명

*3월=
11,250,000

(성립전_1추)강사비(목) : 25,000원*210명

*4개월=
21,000,000

2.교육운영비 12,750 0 12,750
(성립전_1추)교재재료비(목) : 12,500원

*100명*3월=
3,750,000

(성립전_1추)교재재료비(목) : 15,000원

*150명*4개월=
9,000,000

2.돌봄교실운영 35,980 0 35,980

1.돌봄교실운영 34,690 0 34,690

1.운영수당 9,870 0 9,870
(성립전_1추)강사료(목) : 35,000원*282시

간*1회=
9,870,000

2.교육운영비 24,820 0 24,820
(성립전_1추)돌봄교실간식비(목) : 

2,000*45명*121일=
10,890,000

(성립전_1추)교재교구구입비목) : 789,000

원*2실*1회=
1,578,000

(성립전_1추)식비(목) : 6,000원*44명*43

일=
11,352,000

(성립전_1추)시간연장운영 재료구입비(목)

 : 500,000원*2실=
1,000,000

2.돌봄전담사운영 1,290 0 1,290

1.기간제근로자인건비 1,290 0 1,290
(성립전_1추)돌봄교실대체인력인건비(목)

 : 1,290,000원*1명=
1,290,000

2.국제교육 82,400 0 82,400

1.국제교육운영 82,400 0 82,400

1.국제교류수업운영 4,400 0 4,400

1.운영수당 530 0 530
(성립전_1추)강사수당(목) : 35,000원*1명

*10회=
350,000

(성립전_1추)컨설팅비(목) : 60,000원*1명

*3회=
180,000
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2.기타공공요금 260 0 260
(성립전_1추)해외배송우편료(목) : 

130,000원*2회=
260,000

3.교육운영비 3,170 0 3,170
(성립전_1추)운영물품구입비(목) : 10,000

원*117종=
1,170,000

(성립전_1추)문화교류물품구입비(목) : 

20,000원*25명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)행사용품구입비(목) : 

200,000원*5회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)협의회비(목) : 110,000원*4

회=
440,000

2.해외 현장체험학습운영 78,000 0 78,000

1.교육운영비 78,000 0 78,000
(성립전_1추)해외현장체험학습운영비(목)

 : 3,000,000원*26명*1회=
78,000,000

3.독서활동 33,634 32,434 1,200

1.독서활동운영 33,634 32,434 1,200

1.도서관운영 33,634 32,434 1,200

1.교육운영비 14,840 15,840 -1,000
도서관운영물품구입 : -500,000원*2종*1회

=
-1,000,000

2.비품구입비 2,300 100 2,200 도서관비품구입 : 550,000원*2종*2회= 2,200,000

3.도서구입비 16,494 16,494 0

4.교기육성 11,740 600 11,140

1.교기운영 11,740 600 11,140

1.육성종목운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
식비및간식비(수영부)[목] : 10,000원*5명

*4회=
200,000

(성립전_1추)식비및간식비(수영부)[목] : 

130,000원*10회=
1,300,000

(성립전_1추)용품및장비구입비(수영부)

[목] : 200,000원*6명*1회=
1,200,000

용품및장비구입비(수영부)[목] : -40,000

원*5회=
-200,000

(성립전_1추)식비및간식비(육상부)[목] : 

50,000원*8회=
400,000

(성립전_1추)용품및장비구입비(육상부)

[목] : 150,000원*2명*2회=
600,000

2.핸드볼스포츠클럽운영비 2,640 0 2,640

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사수당(목) : 30,000원*1명

*60회=
1,800,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)운영물품구입비(목) : 39,000

원*10종*1회=
390,000

(성립전_1추)간식비(목) : 3,000원*15명

*10회=
450,000

3.전국소년체육대회 출전비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)용품및장비구입비(수영부)

[목] : 1,100,000원*3명*1회=
3,300,000

하광식 2024년 07월 01일 11시 10분 04초 12 전북특별자치도교육청 한솔초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식사및간식비(수영부-정읍청 

자체)[목] : 50,000원*8회=
400,000

(성립전_1추)식사및간식비(육상부-정읍청 

자체)[목} : 50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)용품및장비구입비(육상부)

[목] : 1,100,000원*1명*1회=
1,100,000

4.대회출전비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 261,099 65,785 195,314

1.교무업무 운영 19,679 20,165 -486

1.교무학사운영 19,679 20,165 -486

1.교무학사운영 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0 학교요람제작 : -130,000원*1회= -130,000

교육계획서제작 : 10,000원*17부*1회= 170,000

학사달력 제작 : -40,000원*1회= -40,000

2.입학식 및 졸업식 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.교육과정평가 985 985 0

1.교육운영비 985 985 0

4.환경정리 10,454 10,940 -486

1.일반수용비 8,454 8,940 -486 환경정리용품구입 : -240,000원*1회= -240,000

실내외환경구성비 : -246,000원*1회= -246,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학부모총회행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 61,920 24,720 37,200

1.학생생활상담지도 8,700 7,700 1,000

1.상담실운영비 2,700 1,700 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 외부의뢰학생상담비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

2.학생복지비 200 200 0

2.민주시민교육운영 2,000 2,000 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0

3.위(Wee)클래스운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 47,200 11,000 36,200

1.안심알리미서비스 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.인성교육 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.따뜻한학급만들기 10,200 0 10,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전_1추)따뜻한학급문화사업운영비

(목) : 300,000원*34학급*1회=
10,200,000

4.인성교육운영학교 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)학급프로그램운영비(목) : 

100,000원*34학급*2회=
6,800,000

(성립전_1추)학년프로그램운영비(목) : 

300,000원*6학년*2회=
3,600,000

(성립전_1추)인성프로그램운영비(목) : 

260,000원*10회=
2,600,000

5.학교폭력 예방 프로그램 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,670 0 4,670
(성립전_1추)어울림프로그램운영비(목) : 

50,000원*34학급*2회=
3,400,000

(성립전_1추)자료및도서구입비(목) : 

15,000원*34학급*2회=
1,020,000

(성립전_1추)또래상담프로그램운영비(목)

 : 125,000원*2회=
250,000

2.목적사업업무추진비 330 0 330
(성립전_1추)협의회비(목) : 6,000원*55명

*1회=
330,000

6.학교폭력담당교사수업경감강

사 지원비
8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)강사비(목) : 32,000원*1명

*250시간=
8,000,000

3.학생안전교육 6,020 6,020 0

1.안전교육 6,020 6,020 0

1.교육운영비 6,020 6,020 0

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.시도교육청지정 10,000 0 10,000

1.기타수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)연수 강사비(목) : 130,000원

*2시간*4회=
1,040,000
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(성립전_1추)실행연수 강사비(목) : 

100,000원*7명*2시간*2회=
2,800,000

2.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)자료제작비(목) : 50,000원*2

회=
100,000

(성립전_1추)공유플랫폼 연간구독료(목) :

 20,000원*10회=
200,000

(성립전_1추)개념기반 탐구수업지원비(목)

 : 2,960,000원*1회=
2,960,000

(성립전_1추)도서구입비(목) : 10,000원

*150권*1회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)연수및 행사운영 협의회비

(목) : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)교육학습공동체운영 협의회비

(목) : 200,000원*3회=
600,000

4.학습지원실 운영 20,900 20,900 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 19,400 19,400 0

1.학교정보화지원 19,400 19,400 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.비품구입비 8,900 8,900 0

5.교육여건 개선 148,600 0 148,600

1.교육환경개선 148,600 0 148,600

1.스마트칠판 보급사업 120,000 0 120,000

1.교육운영비 1,844 0 1,844
교육자료구입비(목) : 184,400원*10종*1회

=
1,844,000

2.비품구입비 118,156 0 118,156
(성립전_1추)스마트칠판구입비(목) : 

3,500,000원*12실*1회=
42,000,000

스마트칠판구입비(목) : 1,770,500원*10개

*1회=
17,705,000

(성립전_1추)스마트칠판보조장(목) : 

6,500,000원*12실*1회=
78,000,000

스마트칠판보조장(목) : -19,549,000원*1

회=
-19,549,000

2.스마트영어교실구축 28,600 0 28,600

1.일반수용비 18,461 0 18,461
영어교실구축공사비(목) : 18,461,000원*1

실=
18,461,000

2.비품구입비 10,139 0 10,139 비품구입비(목) : 1,013,900원*10종= 10,139,000

6.학교 일반운영 265,750 237,103 28,647
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 65,674 65,674 0

1.부서기본운영 65,674 65,674 0

1.교장실운영 12,552 12,552 0

1.일반업무추진비 8,400 8,400 0

2.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.행정실운영 50,822 50,822 0

1.일반수용비 15,266 15,266 0

2.기타공공요금 956 956 0

3.여비 18,000 18,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 15,000 15,000 0

3.교무부운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 193,076 166,929 26,147

1.학교시설장비유지 193,076 166,929 26,147

1.공공요금및제세공과금 103,221 86,025 17,196

1.전기요금 77,196 60,000 17,196 전기요금 : 1,719,600원*10월*1회= 17,196,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 11,625 11,625 0

2.시설관리용역 15,348 14,856 492

1.일반수용비 15,348 14,856 492 전기안전관리용역비 : 96,000원*10월*1회= 960,000

소방시설관리용역비 : -324,000원*1회= -324,000

어린이놀이시설유지보수비 : -144,000원*1

회=
-144,000

3.시설일반관리 66,191 57,732 8,459

1.일반수용비 64,259 55,800 8,459 소규모수선비 : 8,039,000원*1회= 8,039,000

기름걸레유지비 : 42,000원*10월*1회= 420,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 1,932 1,932 0

4.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.당직관리 5,316 5,316 0

1.일반수용비 5,316 5,316 0

3.학교운영 협력 7,000 4,500 2,500

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,900 3,400 2,500

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 300 300 0

3.학부모교통안전도우미운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)교통안전물품구입비(목) : 

102,500원*4종*5회=
2,050,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)간식비(목) : 5,000원*30명*3

회=
450,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 2,317,882 1,482,753 835,129
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